Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação para  que seja feito a instalação de semáforo na Rua Paulo Firmino, próximo ao

terminal do Canaã.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo fato de a Rua Paulo Firmino, especialmente

nas imediações do terminal do Canaã, tem sido palco de inúmeros acidentes de trânsito com

frequência  alarmante.  Conforme  relatos  dos  moradores  e  motoristas  que  utilizam  a  via

diariamente,  ocorrem  acidentes  quase  que  a  toda  hora,  gerando  riscos  significativos  à

segurança de pedestres e condutores. A falta de um mecanismo eficaz de controle de tráfego

tem  contribuído  para  essa  situação,  sendo  necessário  uma  medida  que  diminua  a

probabilidade de novos acidentes e garanta a fluidez e a segurança no trânsito.

A instalação de um semáforo nessa localidade é uma demanda urgente da comunidade

local  e dos motoristas  que trafegam pela região,  visto que a sinalização adequada poderá

organizar melhor o tráfego, evitar colisões, atropelamentos e proteger a vida dos cidadãos.

Diante do exposto, solicito urgência na análise e aprovação deste requerimento, para

que  a  instalação  do  semáforo  seja  realizada  o  quanto  antes,  atendendo  à  necessidade  da

população e contribuindo para a segurança viária de nossa cidade.

Câmara Municipal de Uberlândia, 18 de outubro de 2024.

ODAIR JOSÉ
Vereador - Solidariedade

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

45
55

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

18
8/

20
24

 2
2/

10
/2

02
4

10
:0

3.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
D

A
IR

 J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código BCCC-79BA-95DA-8504

REQUERIMENTO Nº 104555/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

45
55

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

18
8/

20
24

 2
2/

10
/2

02
4

10
:0

3.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
D

A
IR

 J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código BCCC-79BA-95DA-8504

		2024-10-22T11:50:44+0000